
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA EDILIZIA -  

DIVISIONE TECNICA 

 

Area Edilizia – Divisione tecnica 
Banchi di Sotto 55, Siena 

ufficio.tecnico@unisi.it • tel. +39 0577235085 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
1 di 2 

PROCEDURA APERTA PER L ‘AFFIDAMENTO DI SERVIZI  
DI CONSULENZA TECNICA PER IL COMPLETAMENTO 

 DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO 
DIDATTICO UNIVERSITARIO DELLE SCOTTE A SIENA 

 
VERBALE DI GARA (N°2) 

 
Il giorno diciannove ottobre duemilaventi 

19.10.2020 

alle ore 11:30, in Siena, Banchi di Sotto n 55, presso la Divisione Tecnica, posta al piano 1° dell’edificio del 
Rettorato dell’Università degli Studi di Siena, sono presenti il sottoscritto Ing. Massimiliano Pagni, in qualità 
di r.u.p. per la procedura di gara in epigrafe, la Dr.ssa Eleonora Tiravelli, responsabile dell’Ufficio Servizi 
Amministrativi e Contabili-AE e la Dr.ssa Moira Centini, responsabile dell’Ufficio gare e appalti. 

Il RUP procede all’acquisizione della documentazione pervenuta nell’ambito del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio attivato ai sensi dell’art. 83, co. 9 del D.Lgs. 50/2016 nella fase di verifica della 
documentazione amministrativa. Considerate le risultanze emerse nella precedente seduta del 12 ottobre 
2020, il sottoscritto RUP, aveva inviato al costituendo raggruppamento temporaneo “Politecna Europa SRL 
– ARC2LAB – Giulia Cavicchi” (cfr. prot. 175139 del 13 ottobre 2020) e al costituendo raggruppamento 
temporaneo “Stancanelli Russo Associati - Comma Engineering società di ingegneria cooperativa – Ing. 
Melita Pennisi” (cfr. prot. 175146 del 13 ottobre 2020) una richiesta di integrazione della documentazione 
presentata da cui emergesse l’effettivo possesso da parte dei concorrenti dei requisiti di qualificazione 
richiesti dagli atti di gara; con specifico riferimento a quanto riportato all’art. 5, co. 2, punto 4, lett. a) del 
disciplinare, in cui, al fine di poter confidare su Operatori economici caratterizzati dall’esperienza 
necessaria per eseguire le prestazioni richieste con un adeguato standard di qualità, era richiesto ai 
candidati:  

a) di aver eseguito, nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente alla pubblicazione 
dell’avviso, un fatturato medio annuo pari a € 550.000,00, oneri fiscali esclusi, relativo ad 
affidamenti per progettazione; 

Inoltre, conformemente a quanto previsto dall’art. 83, co. 8 del D.Lgs. 50/2016, all’art. 5, co. 8 del 
disciplinare era espressamente previsto che i requisiti di qualificazione potessero essere soddisfatti dal 
raggruppamento temporaneo nel complesso, purché posseduti in misura maggioritaria dalla mandataria. 
 
Il sottoscritto RUP constata che, entro il termine dato per la presentazione della documentazione 
integrativa, fissato per le ore 9:00 del 19 ottobre 2020, sono pervenute comunicazioni da entrambi i 
concorrenti.  
Procedendo con la valutazione della documentazione presentata dal costituendo raggruppamento 
temporaneo “Politecna Europa SRL – ARC2LAB – Giulia Cavicchi” (cfr. prot. 176919 del 16 ottobre 2020), si 
constata la piena regolarità della stessa e la correttezza dei requisiti dichiarati, che risultano adeguati 
rispetto alle prescrizioni degli atti di gara. Tale costituendo raggruppamento temporaneo risulta pertanto 
ammesso alla fase successiva della procedura di gara. 
Proseguendo con la valutazione della documentazione presentata dal costituendo raggruppamento 
temporaneo “Stancanelli Russo Associati - Comma Engineering società di ingegneria cooperativa – Ing. 





 
 
 
 
 
 
 
 

AREA EDILIZIA -  

DIVISIONE TECNICA 

 

Area Edilizia – Divisione tecnica 
Banchi di Sotto 55, Siena 

ufficio.tecnico@unisi.it • tel. +39 0577235085 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
2 di 2 

Melita Pennisi” (cfr. prot. 1771180 del 16 ottobre 2020), si rileva che – nonostante le specificazioni inviate - 
il requisito richiesto non risulta posseduto dalla concorrente, poiché solo un anno degli ultimi cinque 
esercizi finanziari, e, specificatamente il 2017, il raggruppamento concorrente in esame ha raggiunto un 
fatturato (€ 903.819,17) confacente a quanto richiesto dagli atti di gara, quando era invece richiesto che 
tale risultati fosse raggiunto in almeno 3 esercizi dell’ultimo quinquennio. 
Considerato quanto sopra si riscontrano gli estremi per l’esclusione del costituendo raggruppamento 
temporaneo “Stancanelli Russo Associati - Comma Engineering società di ingegneria cooperativa – Ing. 
Melita Pennisi”, a cui si procederà con atto formale del sottoscritto RUP, che sarà pubblicato sul portale e 
comunicato al concorrente interessato.  
Esaurite come sopra le operazioni odierne, la seduta si chiude alle ore 13:00. 

Il presente verbale, da me redatto e sottoscritto, consta di una pagina e quanto fin qui della seconda. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Massimiliano Pagni 


		2020-10-26T11:18:53+0100
	IT
	MASSIMILIANO PAGNI




